
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind ajustarea tarifului de distanță maximal pentru serviciul de transport 

public local de persoane în regim de taxi, desfășurat pe raza municipiului 
Medgidia, județul Constanța 

 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, 
strada Decebal, nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară 
convocată în data de 29 august 2024, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 191/21.08.2024 și inițiativa exprimată în referatul 
de aprobare al primarului municipiului Medgidia nr. 32612/19.08.2024; 

- raportul de specialitate al Compartimentului Monitorizare Servicii Publice, 
înregistrat sub nr. 31330/07.08.2024; 

- adresa înregistrată la Primăria Municipiului Medgidia sub nr. 
6172/12.02.2024, transmisă de S.C. Capitol Product S.R.L., S.C. Cinci Cap 
S.R.L., S.C. AA&G Divert S.R.L., S.C. Capitol Med Taxi S.R.L., S.C. 
Daria&Andi Cabs S.R.L. și S.C. Capitol Divert Med S.R.L.; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 63/26.07.2012 privind aprobarea tarifului 
de distanță maximal pentru serviciul public de transport persoane în regim 
de taxi; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 29/28.03.2013 privind aprobarea unor 
reglementări referitoare la activitatea de transport în regim de taxi și în 
regim de închiriere pe raza municipiului Medgidia, județul Constanța; 

- prevederile art. 13 lit. b) și art. 49 din Legea nr. 38/2003 privind 
transportul în regim de taxi şi în regim de închiriere, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 lit. j) din Normele metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Legii nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi şi în 
regim de închiriere din 29.11.2007, aprobate prin Ordinul Ministrului 
internelor și reformei administrative nr. 356/2007 cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 lit. b) și k), art. 9 alin. (2), art. 11 alin. (1) și art. 18 alin. 
(1) și (2) din Normele metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a 
tarifelor pentru serviciile de transport public local de persoane, bunuri ori 
mărfuri în regim de taxi din 03.12.2007, aprobate prin Ordinul 
Preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilităţi Publice nr. 243/2007, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile Legii serviciilor publice de transport persoane în unitățile 
administrativ-teritoriale nr. 92/2007, cu modificările și completările 
ulterioare; 



- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 27/2011 privind transporturile 
rutiere cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu 
modificările și completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de 
dezvoltare economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului 
public și privat al municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A) și 
cel al Comisiei pentru probleme de administrație publică locală, juridic și 
de disciplină, respectarea drepturilor și libertăților cetățenilor(Comisia C); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 33012/21.08.2024, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor 
Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. d) coroborate cu cele ale 
alin. (7) lit. s) și alin. (14), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
                                         

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. 1 – (1) Se aprobă ajustarea tarifului de distanță maximal pe timp de zi 
pentru serviciul de transport public local de persoane în regim de taxi, desfășurat pe 
raza municipiului Medgidia, județul Constanța, la valoarea de 4,50 lei/km, inclusiv 
TVA. 

(2) Tariful de distanţă pe timp de noapte nu poate fi mai mic decât tariful de 
distanţă pe timp de zi şi nu va fi mai mare decât cu până la 50% din tariful de zi. 

Art. 2 – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului 
Județului Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului municipiului 
Medgidia și Compartimentului Monitorizare Servicii Publice, în vederea ducerii la 
îndeplinire, precum și compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință 
publică prin publicarea în Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi pentru și 1 vot 
împotrivă(doamna consilier local Vlădescu Luminița) din totalul de 16 consilieri prezenţi la ședință și 

19 consilieri în funcție. 
 

Red. în 6 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. 

dosar hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Compartiment M.S.P., 1 ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 184                                                                             MEDGIDIA, 29 august 2024 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Niculae  PĂUN 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 
 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 
 


